MECHANICAL OPERATION MANUAL

PROTURN - 350

-~ 2 B

Proturn : _

N 7 e

RETRO AG
Maschinen und Steuerungen
Bernardastrasse 20
CH-5442 Fislisbach

Tel. 056 493 40 03 Fax 056 493 40 54



BEDIENUNGSANLEITUNG

Universal-Drehmaschine
mit Zyklensteuerung

PROTURN 350

_

= Proturn=—
L]

Maschinen-Nr.:

RETRO AG
Maschinen und Steuerungen
Bernardastrasse 20
CH-5442 Fislisbach

Tel.: +41 (0) 56 / 493 40 03 Fax +41 (0) 56 / 493 40 54



PROTURN 350 INHALTSVERZEICHNIS
Inhaltsverzeichnis
ProdukieBesehrelbUng 1.0 .occuicmsmesmsssrmsssasssmssiisssisssismsinsiiasinisssng 3
Yol T L TR 8
Allgemeines und Sicherheitshinweise 3.0........cccccocuiemiivieeiveienennnns 10
TransSPOrt 4.0 ... ..ot 18
AUFSEEIIUNG 5.0, oot e s e e e e e 22
Inbetriebnahme 6.0 ...........ccoooiviieeeeeeeeeec e 27
StEUETUNG 7.0 .o 30
Wartung und Instandhaltung 8.0.............ooeoeieiiiiiiiiiieeeeeeeeee, 31
g =100 Tailg el s O R ————— 40
SpINdelstock 10.0......coiiiiiiiieee e 44
Langs- und Planschlitten 11.0.........c..ccooviiiiiiieiieecceeeeee e 51
ReMSIOCK 12.0......iiiieieeeieceeeee e 59
Kuhimitteleinrichtung 13.0........oooooiiiiiieee e, 63
Werkzeughalter 14.0...........oocouviiiieiieeeee e e 65
Stérungsbehebung 15.0.........ocvviieiiiiiiiiccee e 69
Retro AG

Bernardastr. 20

CH — 5442 Fislisbach




PROTURN 350 PRODUKTEBESCHREIBUNG 1.0

Produktbeschreibung 1.0

Bestimmungsgemasse Verwendung ...........cooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaeeenn 4
Aufbail der GRUNAMASCRING...o..cumumarsmsmssinisvismssiisom s i st i 5
TechnisChe Daten ... 6
Drehzahl — Leistungs — Diagramm .............cccocooiiiiiiiiiiiieeeceee. 7

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach




PROTURN 350 PRODUKTEBESCHREIBUNG 1.0

1. Bestimmungsgemadasse Verwendung

Bestimmungsgemasse Die zykiengesteuerte Drehmaschine
Verwendung Proturn 350 ist ausschliesslich zur

spanabhebenden Bearbeitung sich
drehender Werkstiicke geeignet.

Die im Abschnitt ,Technische Daten” dieses Kapitels angegebenen zulassigen
Abmessungen fir das zu bearbeitende Material, sowie die anderen technischen
Spezifikationen missen ausnahmslos eingehalten werden.

Wird die Drehmaschine nicht dieser Bestimmung
gemass verwendet, so ist kein sicherer Betrieb der
Maschine gewahrleistet.

Fur alle Personen- und Sachschiden, die aus nicht
bestimmungsgemasser Verwendung entstehen, ist nicht

Gefahr der Hersteller sondern der Inhaber der Maschine
verantwortlich

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350 PRODUKTEBESCHREIBUNG 1.0

2. Aufbau Grundmaschine

s i
n o oo
— T 4
Ly ~
— —
I 3B ©
O o 6
' >
3 | |
N \ T
B VL N\ L .
\‘ 1 g Y 9
1 Kastenfiisse
2 Herausziehbare Spanewanne
3 KuhImittelbehalter mit Pumpe
4 Spéneschutztiiren mit elektromechanischer Sicherheitstiberwachung
S Maschinensteuerung
6 Maschinenbedienpult, mit dem Bettschlitten mitfahrend
7 Zentralschmieraggregat
8 Schaltschrank
Retro AG

Bernardastr. 20
CH - 5442 Fislisbach



PROTURN 350 PRODUKTEBESCHREIBUNG 1.0

Technische Daten

Drehmaschine TRAK CNC / Manuell
Typ Proturn 350

= SPItZENNOGNE........cciiiiiiiiiieieeire e 185 mm

- SPIHZENWEITE ..ot 1000 mm

- Drehdurchmesser tiber Bett ................ooooooeii i, 380 mm

- Drehdurchmesser tber Kreuzschlitten ................................... 190 mm

- Drehdurchmesser in Kropfung............coooiiiiiiiicoecee e 600 mm

= Langeider KrOpfung ..ot 250 mm

- Verfahrweg Planschlitten.............c.cocoooeiiiiiiiieecieeeeeeeeeee, 225 mm

= Verfahrweg Beltsehliten ..., 900 mm

- SPINEIDONFUNG ccxvusniivecanmmeermremusmsinivssisrsimsssssssssssssssiissnnnne 53 mm

= BPIAEINASE. ...t S R s D 1-6 Camlock

- Spindel- @ im vorderen Lager.............coooovvivieieeieeeeeeeeen 80 mm

- Konus in Spindelnase.........ccocoooiiiiiiieceeeeceeeeeeeee 1°29'15¢

- Reduzierhllse in Spindelnase ..........c.ccccoevveeeviieecci e MK 4

- SPINAEIMOLON.......oiiiiiiiiii e 55 kW

- Spindeldrehzahl ... 25 = 3100 U/min. oder V-Konstant
- Mech. Getriebestufen...............oooeeeoeee 3 (25-380, 75-1100, 200-3100)
- Reltstockpinole. .. ..o @ 54 mm / MK 4
=PIN0IENWEY ..o 120 mm

-Bettbreite ..., 305mm

=BetNONE ... 300mm

- DC-ServomOotoran .. ...c.coveiiieie e X=21Nm/Z=42Nm
- Kugelgewindespindeln @/Teilung ..............oooveeeeeveeiieeeeeeen . X=25x5/Z=40x5mm
- Eilgang (X-AChSE) ......ueeiiiie e 1.2  m/min.

- Eilgang (Z-ACRSE) .......oooueieieieeee e 3.5 m/min.

- Automatische Zentralschmierung

- Abmessung LXBxXH..........ccoooriiimiiiiececeee 2100x1430x1700

e =L T T 1700 kg

- Elektrisch Drehstrom.........ccoccoiiiiiiiiiiiiiiiseeeeesssscoeesesaesssssennens 400V, 3 ph, 50 Hz
Steuerung (Dialog mit Festzyklen) ..............ocooooveoveeveaee. Proto TRAK LX3
Manuell mit:

Digitalanzeige

Elektronischen Handradern
Joystick fur Eilgange
Konus-, Facetten- und Radiusdrehen

CNC mit Festzyklen fiir:

Positionieren

Bohren

Ausdrehen

Lineares Drehen

Radius drehen (Konturen)

Schruppen/Schlichten

Gewinde (Zylindrisch, Konisch, ein- oder Mehrgangig)

Programmtest mit Programmdurchlauf Giber Handrad (Tracking)
Simulation von Werkstiickgeometrie- und Werkzeugbahn
Werkzeug - Radiuskompensation

Werkzeugspeicher fiur 50 Werkzeuge

Programmierung Inkremental und/oder Absolut

Programme editieren (4ndern)

Mat. Hilfsprogramm mit Rechner

CAD/CAM RS 232 Schnittstelle

Programmspeicherung auf 3 % Zoll Disketten

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach




PROTURN 350 PRODUKTEBESCHREIBUNG 1.0

Drehzahl - Leistungs - Diagramm

Drehzahl — Leistungs — Diagramm Proturn 350

5.5 kW

Leistung KW
N
—

i

1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000

Drehzahlen U/min.

Knick bei 1200 U/min.
— Bereich 25-3100 U/min.

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach




ARBEITSBEREICH 2.0

PROTURN 350

Arbeitsbereich Proturn 350

O X LG X G'86

06. ocl | 08 | 06 | 0L 08¢ assqubia)eH ¢'19 suosyoIg
1 eBugjysuq a o) = v | @-usiqg Jayeylasyoopn | Jebenbnazyiapp

-n!

:

N o |

5|8 8

@ m

919 62059 NIa

lepuids

,ﬁ ................... ]

A 4

99

A

Jdoyjepuidg
ayoeyebejuy

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350 ARBEITSBEREICH 2.0

Maschinen Masse

o
[+o]
—I il N
o [T
(32]
= O nm o
L] []
A 4
08zl >
& B
QEEV,L,
A
]
- U e ]
[€ o
] 000 ] 8
0 ~
|
HiE =y
¢ —P
OOJ_L_

Retro AG
Bernardastr. 20
CH - 5442 Fislisbach



PROTURN 350 ALLGEMEINES UND SICHERHEITSHINWEISE 3.0

Allgemeines und Sicherheitshinweise 3.0

Sorgfaltspflicht des Inhabers..................ooovooieoeeeeeeeeeeeeeeee 11
Konkrete Sicherheitshinweise und verwendete Symbole............... 12
Grundlegende Sicherheitsmassnahmen bei Normalbetrieb............. 13
Einzelne Sicherheitshinweise fur den Bediener..............c...coov....... 14

Grundlegende Sicherheitsmassnahmen bei Wartung

und Instandhaltung............ccooooviiiiie e 15
Arbeiten an der elektrischen Ausristung ..........occoooveeeeeeeeceenn. 16
Arbeiten an pneumatischen Ausriistungen............cccoovvvveveevneenn.... 16
Umweltschutz-Vorschriften beachten ................o.ccooovooeeeeeee 17
Gewahrleistung, Urheberrecht ..............oooeeeeeeeeeeeeeeeeeee 17

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
10



PROTURN 350

ALLGEMEINES UND SICHERHEITSHINWEISE 3.0

Sorgfaltspflicht des Inhabers

Arbeitsschutzgesetz

8§38

Unfallverhiitungs-
vorschriften

Betriebsanleitung

Die Drehmaschine Proturn 350 wurde unter Berlicksichtigung einer
Gefahrdungsanalyse und nach sorgfaltiger Auswahl der einzu-
haltenden harmonisierten Normen, sowie weiterer technischer
Spezifikationen konstruiert und gebaut. Sie entspricht damit dem
Stand der Technik und erméglicht ein Héchstmass an Sicherheit
wahrend des Betriebs.

Die Maschinensicherheit kann in der betrieblichen Praxis jedoch
nur dann umgesetzt werden, wenn alle dafir erforderlichen Mass-
nahmen getroffen werden. Es unterliegt der Sorgfaltspflicht des
Inhabers der Maschine, diese Massnahmen zu planen und ihre
Ausfiihrung zu kontrollieren.

Der Inhaber muss insbesondere sicherstellen, dass

e die Maschine nur bestimmungsgemass genutzt wird (vergl.den
Abschnitt ,Bestimmungsgemdasse Verwendung® im Kapitel ,Pro-
duktebeschreibung®)

¢ die Maschine nur in einwandfreiem, funktionstiichtigen Zu-
stand betrieben wird und besonders die Sicherheitseinrichtun
gen regelmassig auf ihre Funktionstiichtigkeit Gberprift werden

o erforderliche persénliche Schutzausriistungen fur Bedienungs-,
Wartungs- und Reparaturpersonal zur Verfligung stehen und
getragen werden

¢ die Betriebsanleitung stets in einem leserlichen Zustand und
vollstdndig am Einsatzort der Maschine zur Verfligung steht

e nur dafur qualifiziertes und autorisiertes Personal die Maschine
bedient, wartet und repariert

¢ dieses Personal regelmassig in allen zutreffenden Fragen von
Arbeitssicherheit und Umweltschutz unterwiesen wird, sowie
die Betriebsanleitung und insbesondere die darin enthaltenen
Sicherheitshinweise kennt.

» alle an der Maschine selbst angebrachten Sicherheits- und
Warnhinweise nicht entfernt werden und leserlich sind

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
11



PROTURN 350 ALLGEMEINES UND SICHERHEITSHINWEISE 3.0

Konkrete Sicherheitshinweise und verwendete Symbole

In der folgenden Betriebsanleitung werden konkrete Sicherheitshinweise gegeben, um
auf die nicht zu vermeidenden Restrisiken beim Betrieb der Maschine hinzuweisen. Die-
se Restrisiken beinhalten Gefahren fir

e Personen
e Produkt und Maschine
e Umwelt

Die in der Bedienungsanleitung verwendeten Symbole sollen vor allem auf die
Sicherheitshinweise aufmerksam machen!

Dieses Symbol weist darauf hin, dass vor allem mit Gefahren
fiir Personen zu rechnen ist.

(Lebensgefahr, Verletzungsgefahr)
Achtung

Dieses Symbol weist darauf hin, dass vor allem mit Gefahren
fiir Maschine, Matetrial und Umwelt zu rechnen ist.

Gefahr

Das wichtigste Ziel der Sicherheitshinweise besteht darin, Personenschéden zu verhindern

o Steht vor einem Sicherheitshinweis das Warndreieck mit der Unterschrift ,,Gefahr
so sind deshalb Gefahren fir Maschine, Material und Umwelt nicht ausgeschlossen.

e Steht vor einem Sicherheitshinweis das Warndreieck mit der Unterschrift ,,Achtung*
so ist jedoch nicht mit Gefahren fir Personen zu rechnen

Das jeweils verwendete Symbol kann den Text des Sicherheitshinweises nicht ersetzen.
Der Text ist daher immer vollstandig zu lesen!

Dieses Symbol kennzeichnet keine Sicherheitshinweise,
sondern Informationen zum besseren Verstindnis der
Maschinenablaufe

Hinweis

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
12



PROTURN 350

ALLGEMEINES UND SICHERHEITSHINWEISE 3.0

Grundlegende Sicherheitsmassnahmen bei Normalbetrieb

Bedienungsanleitung

\/-

Achtung

Hinweis

Die Maschine darf nur von ausgebildeten und autorisierten Perso-
nen bedient werden, welche die Bedienungsanleitung kennen und
da nach arbeiten kénnen!

Die Zustandigkeiten bei der Bedienung der Maschine miissen klar
festgelegt und eingehalten werden, damit unter dem Aspekt der
Sicherheit keine unklaren Kompetenzen auftreten.

Bei allen Arbeiten, welche die Aufstellung, den Betrieb, Umstellun-

gen, Anpassungen, Wartungen und Reparaturen betreffen, sind die
in den Bedienungsanleitungen angegebenen Ausschaltprozeduren

zu beachten. Diese sind:

Abschalten der Maschine:

e Drehspindel, Vorschub: Stop
e Turen 6ffnen
e Nebenantriebe: Aus

e Hauptschalter: Aus

Vorsicht!

Nicht abschalten wahrend des Bearbeitungsprogrammes.
Maschinenschaden sind die Folge.

Funktion Not-Aus

Die ,,Not-Aus“ — Betatigung ist nur bei Gefahr fir Personen oder
Material anzuwenden.

In diesem Fall werden alle Bewegungen abgeschaltet. Befinden

sich Werkzeuge im Schnitt, konnen diese durch ,,Not-Aus* — Ab-
schaltung zerstért werden.

Bei ,,Not-Aus“ fahrt die Maschine nicht in die Grund- bzw. Endstellung

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
13



PROTURN 350 ALLGEMEINES UND SICHERHEITSHINWEISE 3.0

Einzelne Sicherheitshinweise fiir den Bediener

Im Rahmen der einfuhrenden Sicherheitshinweise miissen dem Bediener folgende
Instruktionen gegeben werden:

- Es ist jede Arbeit zu unterlassen, welche die Sicherheit an der Maschine beeintrachtigt.

- Der Bediener hat mit dafiir zu sorgen, dass keine nicht autorisierten Personen an der
Maschine arbeiten.

- Der Bediener ist verpflichtet, eingetretene Verénderungen an der Maschine, die die
Sicherheit beeintrachtigen, sofort zu melden.

- Der Anwender hat sich zu verpflichten, die Maschine nur in einwandfreiem Zustand
zu betreiben.

- Soweit erforderlich, hat der Inhaber das Bedienungspersonal zum Tragen von
Schutzkleidung usw. zu verpflichten

- Im Rahmen der Sicherheit ist darauf hinzuweisen, dass jegliche eigenméachtige
Umbauten und Veranderungen an der Maschine aus Sicherheitsgriinden nicht
gestattet sind.

- Es durfen grundséatzlich keine Sicherheitseinrichtungen demontiert oder ausser
Betrieb gesetzt werden, dies gilt insbesondere fiir:

Tiiren, Schutzhauben

Alle beweglichen Schutzhauben und Tiren miissen vor dem Betreiben
der Maschine geschlossen sein und diirfen wahrend des Betriebs nicht
gedffnet werden. Eingebaute Sicherheitsverriegelungen durfen nicht
ausser Funktion gesetzt werden.

Sichtfenster
Sichtfenster miissen in einwandfreiem Zustand sein, das heisst: Sie dirfen
keine Risse oder andere Beschadigungen aufweisen.
Forschungsergebnisse haben gezeigt, dass eine langerfristige Beanspru-
chung von Polycarbonat-Sichtscheiben durch Kiihischmierstoffe zu einer
Verschlechterung der mechanischen Eigenschaften fihren kann. Deshalb
sind Polycarbonat-Sicherheitsscheiben als Verschleissteile einzustufen.
Um die betriebliche Sicherheit der Maschine zu garantieren, miissen die
Gefahr Sicherheitsscheiben alle 2 Jahre ausgetauscht werden.

Drehzahlbegrenzung

Besonders bei der Verwendung von Spannmitteln (Backenfutter, Spann-
zangen) mit vorgeschriebener Hochstdrehzahl ist diese Drehzahl an der
Maschine einzustellen, bevor sie in Betrieb genommen wird.

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
14



PROTURN 350 ALLGEMEINES UND SICHERHEITSHINWEISE 3.0

Grundlegende Sicherheitsmassnahmen bei Wartung und Instandhaltung

In der Bedienungsanleitung vorgeschriebene Inspektions- und
Wartungsintervalle einhalten!

Wartungs- und Reparaturanleitungen zu den Einzelkomponenten
in dieser Bedienungsanleitung beachten!

Vor der Ausfiihrung von Wartungs- oder Reparaturarbeiten den
Zugang zum Arbeitsbereich der Maschine fir unbefugte Personen
sperren! Hinweisschilder anbringen oder aufstellen, das auf die
Wartungs- oder Reparaturarbeit aufmerksam macht!

Vor Wartungs- und Reparaturarbeiten den Hauptschalter fur die
Stromversorgung ausschalten und mit einem Vorhangeschloss
sichern! Der Schliissel zu diesem Schloss muss in Handen der
Person sein, welche die Wartungs- oder Reparaturarbeit ausfihrt!

Beim Austausch schwerer Maschinenteile nur geeignete und ein-
wandfreie Lastaufnahme-Einrichtungen und Anschlagmittel ver-
wenden

Vor Wartungs- und Reparaturarbeiten sicherstellen, dass sich alle
eventuell zu berithrenden Teile der Maschine, auf Raumtemperatur
abgekiihlt haben!

Umweligefahrdende Schmier- Kiihl- oder Reinigungsmittel
Ordnungsgemass entsorgen!

Retro AG
Bernardastr. 20
CH - 5442 Fislisbach
15



PROTURN 350

ALLGEMEINES UND SICHERHEITSHINWEISE 3.0

Arbeiten an der elektrischen Ausriistung

Reparaturarbeiten an elektrischen Ausristungen der Maschine
dirfen nur von einer ausgebildeten Elekirofachkraft ausgefiihrt
werden!

Elektrische Ausrustungen regelmassig tiberpriifen!
Lose Verbindungen wieder befestigen!
Beschéadigte Leitungen/Kabel sofort austauschen!

Schaltschrank stets geschlossen halten! Zugang ist nur befugten
Personen mit Schllissel/MWerkzeug erlaubt!

Schaltschranke und andere Geh&ause von elektrischen Ausriistun-
gen zur Reinigung niemals mit einem Wasserschlauch abspritzen!

Arbeiten an pneumatischen Ausriistungen

Wartungs- und Reparaturarbeiten an pneumatischen Ausriistungen
nur von daflr speziell ausgebildetem Personal ausfiihren lassen!

Vor Wartungs- und Reparaturarbeiten die pneumatischen Ausriist-
ungen der Maschine drucklos machen!

Schlauchleitungen in vorbeugender Instandhaltung regelmassig
auswechseln, auch wenn keine Beschadigungen zu erkennen sind!
(Angaben der Hersteller beachten!)

Vor Inbetriebnahme nach Wartungs- und Reparaturarbeiten

e geldste Schraubverbindungen auf feste Sitz priifen

e sicherstellen, dass entfernte Behalterdeckel, Siebe oder Filter
wieder eingebaut sind

Nach Abschluss von Wartungs- oder Reparaturarbeiten und vor
der Wiederaufnahme der Produktion sicherstellen, dass

e alle fur die Ausfiihrung der Wartungs- oder Reparaturarbeiten
benétigten Materialien, Werkzeuge und sonstige Ausriistungen
aus dem Arbeitsbereich der Anlage entfernt sind!

eventuell ausgetretene Flussigkeiten entfernt wurden!
alle Sicherheitseinrichtungen der Anlage einwandfrei
funktionieren!

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
16



PROTURN 350

ALLGEMEINES UND SICHERHEITSHINWEISE 3.0

Umweltschutz-Vorschriften beachten

Gewidhrleistung

Urheberrecht

Bei allen Arbeiten an und mit der Maschine sind die gesetzlichen
Pflichten zur Abfallvermeidung und ordnungsgemassen Verwer-
tung/Beseitigung einzuhalten

Insbesondere bei Installations-, Reparatur- und Wartungsarbeiten
dirfen wassergefahrdende Stoff wie

e Schmierfette und Ole
e Hydraulikdle
e Kihlmittel

e |6sungsmittelhaltige Reinigungsflissigkeiten

nicht den Boden belasten oder in die Kanalisation gelangen!
Diese Stoffe miissen in geeigneten Behéltern aufbewahrt, trans-
portiert, aufgefangen und entsorgt werden!

Die vorliegende Bedienungsanleitung ist allen mit Aufstellung,
Programmierung und dem Betrieb der Maschine betrauten Personen
zugéanglich zu machen. Bei unsachgemasser Behandlung, Eingriffen
oder unerlaubten Umbauten wird die vereinbarte Gewahrleistung
von der Firma Retro AG ausgeschlossen

Weitergabe sowie Vervielfaltigung dieser Unterlage, Verwertung und
Mitteilung ihres Inhaltes ist nicht gestattet, soweit nicht ausdriicklich
zugestanden. Zuwiderhandlungen verpflichten zu Schadenersatz.
Alle Rechte fur den Fall der Patenterteilung oder Gebrauchsmuster-
Eintragung sind vorbehalten. Zuwiderhandlungen verpflichte zu
Schadenersatz und kénnen strafrechtliche Folgen haben

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
17



PROTURN 350 TRANSPORT 4.0

Transport 4.0

SIChEINEIL ... .ot 19
Transport der Maschine mitdem Kran .........cc.ccoovvvviiiiiiiiiiinienennen. 20
Transport der Maschine mit dem Hubstapler ............ccooccvvvvveeennnn. 21

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
18



PROTURN 350

TRANSPORT 4.0

Sicherheit

Gefahr

Hinweis

Um Maschinenschaden und lebensgefahrliche Verletzungen
beim Transport auszuschliessen:

e Lastaufnahme- und Anschlagmittel miissen den Bestimmungen
der Unfallverhiitungsvorschriften entsprechen!

e Bei der Auswahl der Lastaufnahme- und Anschlagmittel das
Gewicht der Maschine beriicksichtigen!

e Die Transportwege sind so zu sperren und zu kennzeichnen,
dass kein Unbefugter den Gefahrenbereich betreten kann!

e Die Transportarbeiten dirfen nur von qualifizierten und
autorisierten Personen durchgefiihrt werden.

Die Maschine kann mit Hilfe eines Krans oder mit einem Stapler

an den endgiltigen Standort transportiert werden. Die Spaneschutz-
tire und das Steuerungsgehdause sind durch Transportsicherungen
gegen Verschieben gesichert. Nach der Maschinenaufstellung
missen diese Sicherungen demontiert werden.

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
19



PROTURN 350 TRANSPORT 4.0

Transport der Maschine mit dem Kran

Gewicht: 1700kg

AT

@@

o
0
OEI

Schwerpunkt beachten! (Spindelstockseite schwerer)
Die Maschine evtl. mit einem Seil gegen kippen
sichern

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
20



PROTURN 350 TRANSPORT 4.0

Transport der Maschine mit dem Hubstapler

Mindesttragkraft des Hubstaplers: 2000 kg

Die Staplerkufen sollten geméass Darstellung
angesetzt werden.

Schwerpunkt beachten! (Spindelstockseite schwerer)
Achtung Die Maschine evtl. mit einem Seil gegen kippen
sichern

] [
T C ][]
& [ —1  —
30 @
Ou\; ]
STILL
| — | = =
T 2 [0 @
== R

min. 1000 |
|

min 1300

Entfernen der Transportbohlen

Zum entfernen der Transportbohlen muss die Maschine mit einem Kran oder Hubstapler
angehoben werden. Bei nicht vorhandenem Kran, die Maschine mit einem Hubwerkzeug an
der rechten Seite anheben, die beiden Langsbalken zersigen und entfernen. die Maschine
absenken, die linke Seite anheben, Bohlen entfernen und die Maschine wieder absenken.

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
21



PROTURN 350

AUFSTELLUNG 5.0

Aufstellung 5.0

e B 1= o g SR 23
Fundamentplan ... 24
Maschinenaufstellung allgemein ..............cccoveeeeeeeicciccceeeeeee 25
Aufstellen mit schwingungsisolierten Nivellierelementen................ 26

Retro AG
Bernardastr. 20

CH — 5442 Fislisbach

22



PROTURN 350

AUFSTELLUNG 5.0

Aufstellplan Proturn 350

Grosste Bauhdhe der Maschine 1650 mm

Die Masse sind in Millimeter
Die angegebenen Platzbedarfsmasse sind Mindestmasse

L 2900
) 2100
800 . 570
< A A
4/’/-,-
K o
/ ~
/‘ )
/
!
A 4
A
(=]
(=]
o
o™
_ (]
T g
1 L
D
= il v
Retro AG

23

Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350 AUFSTELLUNG 5.0

Fundamentplan
_ 640 | (715) 700
A _:- 17 ! = )
& 8 3
M~ M~ M~
v i i
v _‘ —= =" v i v
o
& 115 ’ 450 J (1310) | | 180
1 2055

- Die angegebenen Masse sind nur Richtmasse

- Gewindebohrungen 1“
- Schrauben 1 mit Durchgangsloch @ 13 mm fur Maschinenaufstellung mit

schwingungsisolierenden Nivellierelementen oder mit fester Bodenverankerung

- Bei Maschinenaufstellung mit fester Bodenverankerung miissen die Befestigungs-
bohrungen von der Maschine abgebohrt werden.

- Fundamentbelastung: 2t/m?

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach

24



PROTURN 350 AUFSTELLUNG 5.0

Maschinenaufstellung - Allgemein

Die Maschine wird in der Regel vom Kunden aufgestellt, grob
ausgerichtet und die elektrische Zuleitung angeschlossen, je-
doch die Maschine mit dem Hauptschalter nicht eingeschaltet.
Die Feinjustierung der Maschine und die elektrische Inbetrieb-
nahme erfolgt im Regelfalle durch den Techniker der Retro AG.
Bei Fragen zur Maschinenaufstellung nehmen Sie bitte Riick-
sprache mit dem Service der Retro AG.

Hinweis
Das Fundament muss eine ausreichende Festigkeit (Tragfahig-
keit 2¢/m?) und eine ausreichende Schwingungsstabilitat au-
weisen. Ein Betonfundament sollte mindestens 30 cm dick sein.
Achtung Die Maschine wird im Normalfall auf schwingungsisolierende

Nivellierelemente gestellt.
Auf feste Bodenverankerung kann verzichtet werden, wenn keine
zu schweren und unwuchtigen Werkstiicke bearbeitet werden.

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
25



PROTURN 350 AUFSTELLUNG 5.0

Aufstellung mit schwingungsisolierten Nivellierelementen

RS ( 1
C
T
S
2 | :
iJ;/ 3
L - .
Pl
f!; j
aE
]!

|/ : \] 5

|

Maschine anheben und sichern.

Sechskantschraube Pos.1 mit Sechskantmutter Pos. 2 und Scheibe Pos. 3 in
den Maschinenfuss Pos. 4 einschrauben.

Nivellierelement Pos. 5 unterlegen.

Maschine auf Nivellierelement Pos. 5 absetzen.

Mit Hilfe der Sechskantschraube Pos. 1 Maschine nivellieren.

Kontermutter Pos. 2 festziehen

N —

.0k

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach

26



PROTURN 350 INBETRIEBNAHME 6.0

Inbetriebnahme 6.0

Ausrichten der MascChing..........oveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 28
PRBITTIIOMN s viminsinssis GRS 0H S5 i dnanmn s e s A SRS A R A 29
INbetriebNahme ..., 29

Retro AG
Bernardastr. 20

CH — 5442 Fislisbach
27



PROTURN 350

INBETRIEBNAHME 6.0

Ausrichten der Maschine

Hinweis

Hinweis

Zum Ausrichten der Maschine wird eine Wasserwaage mit einer
Genauigkeit von 0.03 bis 0.05 mm/m verwendet. Beim Langs-
ausrichten wird sie langs und zum Querausrichten wird sie quer
auf den Planschlitten gelegt. Nach DIN 8605 sind folgende
Abweichungen zulassig:

in Langs- und Querrichtung +/- 0.02 mm/m

Es ist wichtig, dass die Maschine verwindungsfrei aufgestelit wird.
Beim Ausrichten in Querrichtung, Langsschlitten in beide End-
stellungen bringen. Dabei sollen die Toleranzen méglichst unter-
schritten werden.

Sollte sich beim Probedrehen am fliegenden Dorn Abweichungen
von den Werten des Prifprotokolls zeigen, kénnen diese durch
anziehen der Stellschrauben wie folgt korrigiert werden:

Achtung:
Probeteil muss entsprechend dimensioniert werden, damit ein
Durchbiegen ausgeschlossen wird.

Ist der Dorn am freien Wellenende starker:
Stellschraube links hinten am linken Kastenfuss und rechts vorne
am rechten Kastenfuss anziehen.

Ist der Dorn am freien Wellenende schwicher:
Stellschraube links vorne am linken Kastenfuss und rechts hinten
am rechten Kastenfuss anziehen.

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
28



PROTURN 350 INBETRIEBNAHME 6.0

Reinigen

Bevor die Maschine in Betrieb genommen wird, miissen alle
blanken Teile sorgfaltig von Rostschutzmitteln gereinigt werden.
Die beweglichen Teile durfen keinesfalls verfahren werden, bevor
alle Gleitflachen und sonstigen blanken Flachen sauber abge-
trocknet und gedlt sind. Zur Reinigung ist ein geeignetes Mittel
wie z.B. Petroleum, jedoch kein Benzin oder Nitroverdiinnung,
Achtung fvue Itfc;a'er\anvenden. Zum Reinigen darf niemals Druckluft verwendet

Inbetriebnahme

1.Schmiermittel auffiillen
siehe Bedienungsanleitung, Kapitel: Wartung

2.Kuhlmittel auffillen
siehe Bedienungsanleitung, Kapitel: Wartung

Achtung 3.Die Maschine wird mit dem Hauptschalter nicht eingeschaltet.
Die Inbetriebnahme erfolgt durch den Techniker der Retro AG

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
29



PROTURN 350 BEDIENUNG 7.0

Steuerung 7.0

Die Bedienungsanleitung der Zyklussteuerung wird separat abgegeben

Retro AG
Bernardastr. 20

CH — 5442 Fislisbach
30



PROTURN 350 WARTUNG UND INSTANDHALTUNG 8.0

Wartung und Instandhaltung 8.0

SicherheitshinWeise.............cccooviiiiiiiiicec e 32
Allgemeines, Zentralschmierung..............ccooceuveeiveeeeieeecceeeeeeenne 33
Schmierstoffempfehlung.............ocoveeiioeiiiiiiiceeee e 34
VHSFEnE e PR s o e 35
Inspektionsanieifung ...........cccooooiiiiiiic e, 36

Retro AG
Bernardastr. 20

CH - 5442 Fislisbach

31



PROTURN 350 WARTUNG UND INSTANDHALTUNG 8.0

Sicherheitshinweise

Reinigungs-, Schmier- und Wartungsarbeiten diirfen nur von
autorisierten Fachpersonen unter Beachtung von Wartungsan-
leitung und Unfallverhitungs-Vorschriften durchgefiihrt werden!
Bei Nichtbeachtung drohen Korperverletzung oder erheblicher
Sachschaden!

e Wartungsarbeiten nur bei ausgeschalteter und gegen
Wiedereinschalten gesicherten Maschine durchfiihren!

Gefahr

e Alte Schmierstoffe umweltgerecht entsorgen!

e Zum Auffiillen von Ol stets geeigneten Trichter oder
Olkanne mit Trichter benutzen, um Verunreinigung des
Bodens zu vermeiden!

- Ist bei bestimmten Arbeiten eine betriebsbereite Maschine
unumganglich, so ist besondere Vorsicht geboten. Es muss
sichergestellt sein, dass sich bei erforderlichen Maschinen-
bewegungen keine Personen im gefahrdeten Bereich aufhalten.

- Es dirfen grundsatzlich keine Sicherheitseinrichtungen
= = demontiert oder ausser Betrieb gesetzt werden.
Hinweis

- Bei Demontage von Sicherheitseinrichtungen zu Reparatur
und Wartungszwecken ist die Maschine nach Vorschrift ausser
Betrieb zu setzen. Unmittelbar nach Abschluss der Wartungs-
und Reparaturarbeiten hat die Remontage der Sicherheitsein-
richtungen zu erfolgen.

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
32



PROTURN 350

WARTUNG UND INSTANDHALTUNG 8.0

Allgemeines

Achtung

Hinweis

Auf den Wert sachgemasser Schmierung unserer hochwertigen Maschi-
ne machen wir besonders aufmerksam. Richtig ausgewahite Schmier-
mittel tragen erheblich dazu bei, gute Arbeitsleistungen zu erzielen, den
Maschinen eine langere Lebensdauer zu geben und Betriebsstérungen
zu vermeiden. In der Schmierstoffempfehlung haben wir zur Unterstiitz-
ung unserer Kunden diejenigen Schmiermittel zusammengestellt, die
sich zur Schmierung der verschiedenen Maschinenteile bestens bewahrt
haben. Nur bei der Verwendung dieser oder nachweisbar gleichwertiger
Schmierstoffe ibernehmen wir die Gewahrleistung fiir unsere Maschinen.
die vorgeschriebenen Zeiten fiir den Olwechsel sind einzuhalten. Altes
und zersetztes Ol hat keine Schmierkraft mehr. Beim Nachfiillen keine
verschiedenen Olsorten mischen.

Die Fuhrungsbahnen der Maschine, sowie die Mutter der Léangs- und
Querspindel werden durch ein Zentralschmieraggregat automatisch

mit Ol versorgt.

Die Lager der Langs- und Planspindel sind mit einer Dauerfettfiillung
versehen, so dass eine Wartung entfallt.

Die Genauigkeitslager der Drehspindel werden durch ein Umlaufschmier-
system geschmiert.

Zentralschmierung

Hinweis

Alle Schmierstellen der Fiihrungsbahnen und die Muttern der Kugelge-
windespindeln werden von dem separaten Zentralschmieraggregat mit
Ol versorgt. die Schmierung erfolgt automatisch.

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
33



PROTURN 350

WARTUNG UND INSTANDHALTUNG 8.0

Schmierstoffempfehlung

Diese oder nachweislich gleichwertige Schmierstoffe kénnen verwendet werden. die
Empfehlung erhebt keinen Anspruch auf Volistéandigkeit. Die Reihenfolge der aufge-
fuhrten Lieferfirmen bedeutet keine Rangordnung nach besonderer Eignung. Jede der
genannten Olfirmen unterhélt in ihren Niederlassungen einen schmiertechnischen
Dienst, dessen Ingenieure Ihnen jederzeit fur eine technische Beratung zur Verfligung

stehen.

Hydraulikél HLP Gleitbahnél CGLP
Fabrikat

HLP 32 (Spindelstock) CGLP 68
ARAL Aral Vitam GF 32 Aral Deganit BW 68
BP BP Energol HLP-D32 BP Maccurat 68 D
Castrol Hyspin SP 32 Castrol Magnaglide D68
Esso Nuto H32 FEBSIS K68
Shell Shell Tellus Ol 32 Shell Tonna OI T 68
Mobil Mobile DTE 24 Mobil Vactra Oil No.2
Fuchs Renolin B32 RENEP CGLP 68

34

Retro AG

Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350

WARTUNG UND INSTANDHALTUNG 8.0

Wartung

Hinweis

Pflege

Achtung

Die Inspektion im Rahmen der “Planmassigen Instandhaltung” soll
Méngel frihzeitig, d.h. vor Ausfall dieser Maschine erkennen und
mogliche Schaden verhindern.

Durch das friihzeitige Erkennen der Mangel soll erreicht werden, dass

- die Maschine rechizeitig instandgesetzt werden kann,

- die Ausfallzeit auf ein Minimum beschrankt wird, weil z.B. mit Vorbe-
reitungsarbeiten begonnen werden kann, wenn die Maschine noch im
Einsatz ist.

- die Maschine in einer Zeit instandgesetzt werden kann, in der die
Produktion wenig gestért wird.

Die Inspektion ist eine Priifung betriebswichtiger Teile auf Verschleiss
und Beschadigung ohne Demontage, sowie eine Funktionskontrolle der
Maschine unter Betriebsbedingungen. Diese Priifung kann ggf. eine
Teil- oder Generaliiberholung zur Folge haben.

Der mit der Inspektion Beauftragte sollte in Zeitabstanden von ca. 200
Betriebsstunden die Maschine an Hand der Inspektionsanleitung
kontrollieren. Eine gleichzeitige Rucksprache mit dem Maschinenper-
sonal soll die Kontrolle erleichtern und dartiber Aufschluss geben, ob
und ggf. welche Mangel an der Maschine festgestellt wurden.

- schmieren und Ol wechseln (siehe Abschnitt Schmieranweisung)

- regelmassig Wartungsarbeiten durchfiihren (siehe Abschnitt Wartung)

- bei der taglichen bzw. wichentlichen Reinigung weiche Lappen ver-
wenden, keine Druckluft und keine Putzwolle.

- stark verschmutzte Maschinenteile und Lacke kénnen mit Petroleum
gereinigt werden, kein Nitro, Benzin, Terpentin oder ahnliches verwen-
den, da hierdurch Dichtungen zerstért werden kénnen.

- altere Maschinen neu lackieren, die Farbe dient nicht nur der Schénheit
sondern auch zum Schutz der Maschine.

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
35



PROTURN 350

WARTUNG UND INSTANDHALTUNG 8.0

Inspektionsanleitung

Kenn- | Maschinenteil zu priifen Hinweise
ziffer
1. Hauptantrieb
1.1 Motor Laufruhe (Lager) Riemen:
Temperatur wenn trotz Nachstellen der Riemenspannung
Sauberkeit die Riemen ungleichmassig gespannt sind
und die Motorleistung nicht mehr Ubertragen
1.2 Poly-V-Riemen Zustand werden kann, kompletten Riemensatz aus-
Spannung tauschen. Riemenscheiben mit stark ausge-
laufenen Rillen oder ausgeschlagener Boh-
1.3 Riemenscheiben Zustand rung austauschen.
Rundlauf
1.4 Motorlufter Verschmutzung Vor den Motorlifter diirfen keine Gegenstan-
Zustand de gestellt werden, da diese eine ausrei-
chende Beliftung des Motors verhindern.
Nebenantriebe
2.1 Antriebsmotoren Zustand Servomotoren:
Z und X Achse Befestigung Kohlenbirsten und Lagerspiel priifen
Sauberkeit
2.2 Zahnriemen Zustand Der Zahnriemen muss spielfrei in der Verzah-
Spannung nung der Zahnscheibe sitzen. Damit Zu-
Spiel stelifehler beim Drehen vermieden werden.
2.3 Zahnriemenscheibe | Zustand de Ver-
zahnung
Rundlauf
2.4 Motorabdeckung Zustand
Befestigung

36

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach




PROTURN 350

WARTUNG UND INSTANDHALTUNG 8.0

Inspektionsanleitung

Kenn- | Maschinenteil zu priifen Hinweise

ziffer

3. Spindelkasten

3.1 Hauptlagerung Laufruhe Ursache fiir zu hohe Temperatur:
Temperatur defekte oder zu stramm eingestellte Lager.

Wenn trotz richtiger Einstellung der Dreh-
spindellager kein einwandfreies Abstechen

3.2 Drehspindel Zustand der Futter- | moglich ist, missen die Lager ausgewechselt
aufnahme. werden.
Sauberkeit

3.3 Schmierung Funktion
Dichtheit
Olstand

4. Léngs- und

Planschlitten

4.1 Fuhrungsbahnen Zustand Evil. Abstreifer erneuern
Schmierung
Sauberkeit

4.2 Schlittenfiihrung Zustand Hat die Keilleiste nach mehrmaligem Nach-
Sauberkeit stellen keine Nachstellmoglichkeit mehr,
Schmierung Keilleiste erneuern.
Spiel

4.3 Kugelgewindespindel | Sauberkeit Zustellfehler beim Drehen
Schmierung Festlager (antriebsseitig) auf Lagerspiel
Spiel prifen.

4.4 Zentralschmierung Dichtheit
Zustand

4.5 Gliederrohr Zustand
Befestigung

4.6 Abdeckschiirze Zustand

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach




PROTURN 350 WARTUNG UND INSTANDHALTUNG 8.0
Inspektionsanleitung
Kenn- | Maschinenteil zu priifen Hinweise
ziffer
5. Reitstock
5.1 Klemmeinrichtung Funktion Nachstellméglichkeit durch 6 Kt.-Mutter
unter dem Reitstock
5.2 Pinole Zustand
Spiel
Klemmung
,Flucht" zur Spindel
53 Abstreifer Zustand
6. Kithimittelanlage
6.1 Pumpe Férderleistung Bei schlechter Férderleistung Pumpe und
Schlduche reinigen.
6.2 Leitungen Zustand
Behalter Dichtheit
Kihimittel Sauberkeit
6.3 Ventile Zustand
Funktion
T Werkzeugtrager
7.1 Dicksons Zustand
Funktion
Sauberkeit
Rechtwinkligkeit
zur Drehachse
7.2 Werkzeughalter Zustand
Funktion
Rechtwinkligkeit
zur Drehachse
1.3 Spannelemente Gaéngigkeit
Zustand

38

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach




PROTURN 350

WARTUNG UND INSTANDHALTUNG 8.0

Inspektionsanleitung
Kenn- | Maschinenteil zu priifen Hinweise
ziffer
Bl Elekirizche Eln- Nur vom Elektriker zu priifen !!!
richtungen
8.1 Schalter Zustand
Funktion
8.2 Leitungen und Zustand
Lampen Funktion
8.3 Anzeigeinstrumente | Zustand
Funktion
8.4 Schaltschrank Zustand
9. Sonstiges
9.1 Bedienungsschilder |Zustand
Befestigung
9.2 Sicherheits- Zustand
einrichtungen Befestigung

39

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach




PROTURN 350

HAUPTANTRIEB 9.0

Hauptantrieb 9.0

AlIGEMEINES ... e e e e e e e ee s 41
RIieMEeNSPpannUNG ...........cccvvmiiiiieieeecereeee e 41
Wattiing der Moloren ......oxamuissmnmvmis s asaisi mims 41
e T T T T OO 42
Ersatzteilliste Motorbefestigung ...............cccoviiveeiciiiececeeeeecee. 43

Retro AG
Bernardastr. 20

CH — 5442 Fislisbach

40



PROTURN 350 HAUPTANTRIEB 9.0

Allgemeines

Der Hauptantrieb erfolgt vom Hauptmotor Giber Poly-V-Riemen zur

Drehspindel.

Poly-V-Riemen zeichnen sich durch einen ruhigen Lauf, hohe Lebens-

dauer und niedrige Wartungskosten aus.

Von der richtigen Riemenspannung ist die Laufruhe und der Wirkungs-

grad des Antriebs abhangig. Ein zu straff gespannter Riemen verursacht

- - unnétig hohe Lagerbelastung, Laufgerdusche und mindert die Uber-

Hinweis tragungsfahigkeit. Bei zu geringer Riemenspannung kann ein Durchrut-

schen eintreten.

Um eine gleichmassige Beanspruchung der Riemen zu erreichen, ist

der Antrieb wahrend des Spannens zu drehen.

Riemenspannung

Die Riemen mussen unbedingt die korrekte Spannung aufweisen. Eine
zu niedrige Spannung oder zu hohe Spannung kann zu Funktionsstor-
ungen des Antriebs und eventuell zur vorzeitigen Zerstérung der Riemen
fuhren. Es existiert eine in der Industrie haufig angewendete Spann-
methode, die sogenannte ,Dehnungsmethode”. Diese Methode hat den
Vorteil einfach zu sein und keine besonderen Hilfsmittel zu bendétigen.

1. Riemen auf Antrieb bringen, ohne sie zu spannen,

2. Bringen Sie 2 Markierungen auf dem Riemenriicken an mit einem
Abstand von ca. 80 % der Trumlange oder eines Meters, falls das
Trum sehr lang ist.

3. Spannen Sie die Riemen, bis der Abstand zwischen den 2 Strichen
um 0,5 bis 0,75 % vergréssert ist, d.h. 5 bis 7.5 mm fir einen Aus-
gangsabstand von 1000mm,

4. Lassen Sie den Antrieb unter Last ungefahr 10 Minuten laufen,

5. Kontrollieren Sie die Spannung der Riemen (Abstand zwischen
den beiden Strichen) und spannen Sie, falls nétig, erneut nach.

Wartung der Motoren

Die Beluftungs6ffnung des Motors muss regelmassig gereinigt werden.
Gleichfalls durfen diese Offnungen nicht durch Gegenstande verstelit
werden, da der Motor sonst unzuldssigen thermischen Belastungen
ausgesetzt ist.

Achtung Weiteres siehe Bedienungsanleitung der Motorenhersteller.

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
41



PROTURN 350 HAUPTANTRIEB 9.0

Motorbefestigung

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
42



PROTURN 350

HAUPTANTRIEB 9.0

Ersatzteilliste - Motorbefestigung

PARTS LIST
NO. | PART NO. DESCRIPTION SPECS 'TY
12 | 14B-012 PULLEY 1
32 BELT 7MS- 1900 6
33 KEY X B8X50 1
34 NUT 1/2" - 12UNC 6
35 BOLT 1/2"-12UNC 2
36 SCREW M10X 20L 4
37 | 138-031 MOTOR PLATE 1
38 MOTOR 10HP 1
39 | 138-028 BRACKET 1
40 | 138-045 SHAFT 1

43

Retro AG

Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350

SpINDELSTOCK 10.0

Spindelstock 10.0

AlIGEMEINES ...t e e e e e 45
SPINAEISIOCK ... 46
Ersatzteilliste Spindelstock...............ccoooviiiiiiiieiiieeeee, 47
SpindelstockSChMIBIUNG ...t ivans 50

Retro AG

Bernardastr. 20

CH — 5442 Fislisbach

44



PROTURN 350 SpiNDELSTOCK 10.0

Allgemeines

Dieser Spindelstock wird durch einen stufenlos regelbaren AC-Haupt-
spindelmotor direkt Gber zwei Poly-V-Keilrippenriemen angetrieben.
Die Drehspindel ist mit Schragkugellager gelagert, welche die Radial-
und Axialkrafte auf nehmen. Die Lagerabstande sind so gewahlt, dass
eine optimale Steifigkeit der Spindel erreicht wird.

Die Schmierung der Lager erfolgt automatisch. Sie ist als Umlaufschmie-
rung ausgebildet, Olsorte siehe “Schmieranweisung®. Der erste Olwech-
N " sel sollte nach150 Betriebsstunden erfolgen. Dann noch alle 1000

Hinweis Betriebsstunden. Ein Olwechsel sollte nur in betriebswarmem Zustand

erfolgen. Nach erfolgtem Olwechsel ist der Olstand wéahrend des Probe-

laufs stéindig zu beobachten, evt. Ol nachfiillen.

Stets ein kompletter Olwechsel vornehmen, denn verbrauchtes Ol kann

durch Nachfiillen von frischem Ol nicht verbessert werden.

Die Drehspindel ist nach DIN 55029 Gr.6 mit Camlock ausgefiihrt.

Der Lagerabstand der vorgespannten Genauigkeitsspindellager ist so
gewahlt, dass eine optimale Steifigkeit der Spindel erreicht wird. Die
Vorspannung der Lager wird werksseitig eingestellt und darf vom Kunden
nicht verdndert werden. Bei eventuell auftretendem Lagerspiel setzten Sie

sich bitte mit der Firma Retro AG in Verbindung.
Achtung

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
45



PROTURN 350 SPINDELSTOCK 10.0

Spindelstock

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
46



PROTURN 350 SPINDELSTOCK 10.0

Spindelstock - Schnittbild

Retro AG
Bernardastr. 20
% a CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350

SPINDELSTOCK 10.0

Ersatzteilliste - Spindelstock

PARTS LIST
NO. | PART NO. DESCRIPTION SPECS 'TY
01 | 14H-001 HEADSTOCK 1
02 | 14H-002 HEADSTOCK COVER 1
03 | 14H-003 SPINDLE 1
04 | 14H-004 GEAR SHAFT 1
0 5 | 14H-005 GEAR 1
06 | 14H-006 SHAFT 1
07 | 14H-007 GEAR 1
08 | 14H-008 GEAR 1
09 | 14H-009 GEAR 1
10 | 14H-010 GEAR 1
11 | 14H-011 GEAR 1
12 | 14H-012 GEAR 1
13 | 14H-013 GEAR 1
14 | 14H-014 SHAFT 1
15 | 14H-015 PULLEY 1
16 | 14H-016 COVER 1
17 | 14H-017 SPACER 1
18 | 14H-018 COVER 1
19 | 14H-019 SPACER 1
20 | 14H-020 COVER 1
21 14H-021 COVER 1
2 2 | 14H-022 NUT 1
2 3 | 14H-023 NUT 1
2 4 | 14H-024 COVER 1
25 | 14H-025 COVER 1
26 | 14H-026 SHAFT 1

47

Retro AG
Bernardastr. 20

CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350

SPINDELSTOCK 10.0

Ersatzteilliste - Spindelstock

PARTS LIST

NO. PART NO. DESCRIPTION SPECS Q'TY
2 7 | 14H-027 CHANGE ROD 1
-2 8 | 14H-028 ROCKER ARM 1
29 | 14H-028 SHAFT 1
3 0 | 14H-030 FORK 1
31 | 14H-031 SHAFT 1
3 2 | 14H-032 SLIDE BLOCK 1
3 3 | 14H-033 LAME PLATE 1
3 4 | 14H-034 CHUCK COVER BASE 1
35 | 14H-035 CHUCK COVER 1
36 KEY 8X7x40L 1
37 SCREW M6 X 25L 3
38 OIL SEAL 30X 45X 8 1
39 BALL BEARING #6206 1
40 BALL BEARING #6206 1
41 BALL BEARING #6207 1
42 BALL BEARING #6206 1
43 BALL BEARING #6206 1
44 SCREW M6 X 15L 3
45 SCREW M8 X 20L 1
46 WASHER M8 1
47 BALL BEARING #6006 1
48 SCREW M6 X 15L 1
49 KEY 10X 8 X 35L i
50 BALL BEARING #6019 1
51 SCREW M6 X 20L 4
5@ OIL SEAL ¢ 15X 25X 7 1

48

Retro AG
Bernardastr. 20

CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350

SpPINDELSTOCK 10.0

Ersatzteilliste - Spindelstock

PARTS LIST

NO. | PART NO. DESCRIPTION SPECS Q'TY
53 | SCREW M X 15L 2
5 4 BALL BEARING #6206 1
55 KEY 8X 7% 350 1
56 | CIRCLIP S35 1
57 | BALL BEARING #6206 1
58 | TAPER BEARING #32020 X 1
59 | CIRCLIP $100 1
60 KEY 16 10X 1251 1
61| TAPER BEARING #32021x 1
62 SCREW M8 X 50L 4
63 | 13H-056 WASHER

64 | SCREW M8 X 35L 6
65 PIN 6 3
66 13H-048 GEAR 1
6 7 | 13H-047 GEAR 1
68 "0" RING R20 1
659 | "0" RING R12 1
70 | 13H-046 BUSH NG i
71 | BALL 06 1
72 SPRING M6 1
73 SET SCREW M6 X 10L 1
74 KEY 6X6X 20 1
75 | SCREW M6  15L 1
76 WASHER M6 1
77 | 134-070 NAME PLATE 1
78 | 134-052 STEM 1
79 | 13H-085 HADDLE 1
80 SCREW M6 X 10L 2
81 SCREW | M10Xx45L 2

49

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350 SPINDELSTOCK 10.0

Spindelstockschmierung

Eine automatische Spritz-Schmierung sorgt fiir eine gleichméassige Versorgung aller
Getriebeteile und Lager vom Spindelstock mit Schmiermittel.

Fullen Sie Olvorrat jeweils bis zur Mitte des Schauglases durch die Einfulléffnung auf der
Oberseite des Spindelstockes. Es muss hochwertiges Ol wie siehe Empfehlung verwendet
werden.

Das Spindelstock Getriebedl muss nach 150 Betriebsstunden ersetzt werden. Dazu Mischen
Sie eine kleine Menge Petrol ins Ol, damit werden Schmutz und Ablagerungen entfernt.
Lassen Sie die Maschine anschliessend fiir ein paar Minuten ohne Last laufen damit das
Gemisch durch den Olbehalter laufen und diesen reinigen kann. Das Ol muss anschliessend
abgelassen und durch neues Ol ersetzt werden. Spiilen Sie nicht mit Losungsmitteln, diese
weichen die Lackierung auf. Dieses Vorgehen soll spater alle 1000 Betriebsstunden
wiederholt werden.

2.7.2 Automatische Schmiermittelpumpe

Das automatische Schmiersystem versorgt zentral Kreuzschlitten, Bett und Kugelrollspindel
mit Schmiermittel. Jede einzelne Schmierstelle wird mit der entsprechend dosierten Menge
Schmiermittel versorgt. Der Vorratsbehalter der Schmiermittelpumpe enthalt 2 Liter Gleit-
bahnél. Der Schmierintervall sowie die Schmierdauer kénnen mit mehreren DIP Schaltern
wie unten dargestellt, reguliert werden. Die Schalter befinden sich hinter dem Bedientableau
der Schmiersteuerung.

Intervall Dauer

1 = 2.5 min. 1 = 2.5 sek.
2 = 5.0 min. 2 = 5.0 sek.
3 = 10.0 min. 3 = 10.0 sek.
4 = 20.0 min. 4 = 20.0 sek.
5 = 40.0 min.

6 = 80.0 min.

Sind zwei oder mehr Schalter eingeschaltet addiert sich die Zeit
Intervall Beispiel: 52.5 min. = Schalter 1 + 3 +5

Die L.E.D.’s der Pumpen Kontrollanzeige bedeuten wie folgt

GRUN Pumpe eingeschaltet
GELB Pumpe arbeitet
ROT  Warnung. kein Ol mehr

Die Pumpe kann auch manuell mittels Schalter am Bedientableau eingeschaltet werden.

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
50



PROTURN 350 LANGS- UND PLANSCHLITTEN 11.0

Langs- und Planschlitten 11.0

PUOCMEIRIES . cxseisisivsvnsins vipiuisnsiiusnne i i i ssvie s st s iaanswes 52
Langs- und Planschlitten Antrieb ..o a2
Langsschlittenantrieb ... 53
Ersatzteilliste Langsschlittenantrieb.....................c . 54
Planschlittenantrieb.............c..ooooiier e 56

Retro AG
Bernardastr. 20

CH — 5442 Fislisbach
51



PROTURN 350

LANGS- UND PLANSCHLITTEN 11.0

Allgemeines

Hinweis

Der Bettschlitten wird auf einer geharteten kombinierten Prismen- und
Flachfuhrung gefuhrt. Gegen Abheben des Bettschlitten ist hinten eine
geschliffene Untergriffleiste angebracht.

Es sind Keilleisten in beide Verfahrrichtungen eingeschoben. Vor einem
Nachstellen der Keile ist es ratsam die Keile aus der Fiihrung zu nehmen,
zu saubern und auf evt. Abnutzungserscheinungen

zu kontrollieren. Sind die Keile noch in Ordnung, werden sie wieder gut
eingedlt in die Fuhrung eingeschoben. (Gleitbahnél siehe Gruppe 8). An-
sonsten missen neue Keile eingepasst werden.

Zum Grad der Einstellung des Keiles hat sich folgende Methode bewahrt:
Die Einstellschraube wird so lange nachgestellt, bis ein erschwerter Gang
der Kugelrollspindel feststellbar ist. Die Kugelrollspindel muss sich von
Hand noch gut durchdrehen lassen.

Der Planschlitten wird in einer Schwalbenschwanzfiihrung gefihrt. Zum
Einstellen des Fiihrungsspiels ist eine Keilleiste eingeschoben. Um die
Keilleiste nachzustellen miissen die vordere Abdeckung sowie die Ab-
streifer entfernt werden. Das Einstellen des Keiles erfolgt nach der oben
beschriebenen Methode.

Langs-, Planschlittenantrieb

Hinweis

Der Bett-, und Planschlitten werden von einer Kugelrollspindel tiber einen
Prazisions-Zahnriemen durch einen DC-Servomotor angetrieben.

Die Muttern der Kugelgewindespindeln sind spielfrei eingestellt

und sind antriebsseitig in hochgenauen Axial-Schragkugellagern gelagert.
Eine Wartung der Lager entfallt, da sie mit einer Dauerfettfillung ver-
sehen sind.

Die Kugelgewinde-Muttern werden von der Zentralschmierung
geschmiert.

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
52



PROTURN 350 LANGS- UND PLANSCHLITTEN 11.0

Langsschlittenantrieb

26

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
53



PROTURN 350

LANGS- UND PLANSCHLITTEN 11.0

Ersatzteilliste - Langsschlittenantrieb

PARTS LIST
NO. | PART NO. DESCRIPT ION SPECS Q' TY
01 | 138-001 BED BASE 1
02 | 138-002 GAP 1
03  133-003 FOOT BASE 1
04 | 133-004 BASE BLOCK 6
05 | 14B-005 Z-AX1S BALL-SCREW 1
06 | 148-006 BALL-SCREN STAND 1
07 | 148-007 COVER 1
08 | 148-008 WASHER" 1
09 | 148-009 NUT 1
10 ‘ 14B-010 BALL-SCREW STAND 1
11 | 148-011 COVER 1
12 | 14B-012 PULLEY 1
13 | 148-013 COVER 1
14 | 14B-014 SET ROD 1
15 NUT M24 6
16 | 138-005 SCREW M24 5
17 NUT AWO4 2
18 KEY ¢ 13X 3T 1
19 ! 145-010 PULLEY 1
20 | SCREW M6 X 20L 3
21 | BEARING 25TABG2 2
22 | SCREW M6 20L 3
3 | OIL SEAL 632X 45X 8 1
24 SCREW M8 x 60L 4
25 SEAVE MOTOR 1
26 | SCREW M8 X 20L 4

54

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350

LANGS- UND PLANSCHLITTEN 11.0

Ersatzteilliste - LAngsschlittenantrieb

PARTS LIST
NO. | PART NO. DESCRIPT ION SPECS Q'TY
27 | 145-011 PULLEY 1
28 SCREW M8 X 30L 4
29 BELT HTD3755M15 1
30 OlL SEAL 32X 48X 8 1
31 BALL BEARING #6205 2
32 BELT 7MS - 1900 6
33 KEY 8X 8% 50 1
34 | NUT 1/2" - 12UNC 6
35 | BOLT 1/2"- 12UNC 2
36 | SCREW M10X 20L 4
37 | 138-031 MOTOR PLATE E
38 MOTOR 10HP 1
39 | 138-028 BRACKET 1
40 | 138-045 SHAFT 1

55

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350 LANGS- UND PLANSCHLITTEN 11.0

Planschlittenantrieb

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
56



PROTURN 350

LANGS- UND PLANSCHLITTEN 11.0

Ersatzteilliste - Planschlittenantrieb

PARTS LIST
NO. PART NO. DESCRIPTION SPECS Q'TY
01 | 14S-001 SADDLES BASE 1
0 2 | 148-002 SLIDE 1
0 3 | 145-003 BALL SCREW 1
04 | 145-004 SCREW BLCOK 1
05 | 145-005 COVER 1
06 | 14S-006 BEARING BLOCK 1
07 | 145-007 COVER 1
08 | 145-008 WASHER 1
09 | 145-009 NUT 1
10 | 145-010 PULLEY 1
11 | 14s-0M1 PULLEY 1
12 | 148-012 MOTOR PLATE 1
13 | 148-013 STRIP 1
14 | 145-014 GIB 2
15 | 148-015 STRIP 1
16 | 145-016 SCREW BLOCK 1
17 | 145-017 TOOL REST 1
18 | 145-018 WASHER 1
19 | 145-019 TOOL HODLE 1
20 | 148-020 SHAFT 1
21 | 148-021 TOOL SET 3
22 | 145-022 CAM SHAFT 3
2 3 | 145-023 "T"-TYPE BLOCK 1
2 4 | 145-024 HODLE 1
25 | 145-025 WASHER 1
26 | 145-026 GIP 1

57

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350

LANGS- UND PLANSCHLITTEN 11.0

Ersatzteilliste - Planschlittenantrieb

PARTS LIST
NO. | PART NO. DESCRIPTION SPECS TY
27 | 145-027 COVER 1
28 | 135-020 WIPER 1
29 SCREW M8 X 20L 1
30 | 135-019 "T"-TYPE BLOCK 1
31 SCREW M10X 25L 4
32 | 135-008 BOLT M6 6
38 SCREW M8 X 251 4
34 NUT & 3/4"-10UNC 1
35 SCREW Mg X 251 4
36 PIN ®6 1
37 SCREW M6 15L 4
38 OIL SEAL 25X 35X 7 1
39 | BEARING 20TAB47 1
40 | SCREW M X 15L 3
41 KEY ¢ 13X 3T 1
42 NUT M20 1
43 SCREW M8 X 30L 4
44 SEVER MOTOR 1
45 | SCREW Mg X 45L. 4
46 | SCREW M6 10L 6
47 SCREW M8 X 80L 1
48 | SCREW M8 X 80L 4
49 WIPER 2
50 SCREW M5 X 10L 4
5 1 WIPER 1
52 WIPER 1
53 ! SCREW M5 X 10L 8

58

Retro AG
Bernardastr. 20

CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350 REITSTOCK 12.0

Reitstock 12.0

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
59



PROTURN 350 REITSTOCK 12.0

Reitstock

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
60



PROTURN 350

ReiTstock 12.0

Ersatzteilliste - Reitstock

PARTS LIST
NO. | PART NO. DESCRIPTION SPECS Q'TY
01 | 13T-001 TAIL STOCK 1
02 | 13T-002 BASE CASTING 1
03 | 13T-003 SP INDLE 1
04 | 13T-004 SCREW 1
05 | 13T-005 NUT 1
06 | 13T-006 BUSHING 1
07 | 18T-007 INDER ING 1
08 | 13T-008 HANDLE WHEEL 1
09 | 13T-009 HANDLE 1
10 | 137-010 WASHER 1
11 | 137-011 KEY 1
12 | 13T-012 GIB 1
13 | 13T-013 GUIDE SCREW 1
14 | 13T-014 HANDLE 1
15 | 13T-015 NUT 1
16 | 13T-016 SHAFT 1
17 | 13T-017 HANDLE 1
18 | 13T-018 NUT 1
19 | 13T-019 ECCENTRIC RING 1
20 | 13T-020 CALAMP PLATE 1
21 | 137-021 BLOT >
g2 CENTER MT#5 1
23 OIL CUP ®6 2
24 SCREW M6 X 15L 3
25 BEAR ING #51104 2
26 SCREW M6 X 20L 3

61

Retro AG
Bernardastr. 20

CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350

REITSTOCK 12.0

Ersatzteilliste - Reitstock

PARTS LIST
NO. | PART NO. DESCRIPTION SPECS Q'TY
27 HANDLE 1
28 HANDLE 1
29 SCREW M6 X 10L 1
30 BLOT M16 1
31 SCREW M8 X 50L 2
32 SCREW M6 X 30L 2
33 KEY 6X6X20 1
34 SCHEWl M6 X 15L 1
35 SCREW M8 X 20L 1
36 SCREW M6 X 15L 1
37 WIPER 2
38 W IPER 2
38 SCREW M5X 10L 8

62

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350 KUHLMITTELEINRICHTUNG 13.0

KiihImitteleinrichtung 13.0

Allgemeine ErlAuterungen ..........coooooeiiieieiiieei e 64
Kithlschmiemmttel ... aumss s amovnm v miisimi 64

Retro AG
Bernardastr. 20

CH — 5442 Fislisbach
63



PROTURN 350

KUHLMITTELEINRICHTUNG 13.0

Allgemeine Erldauterungen

Zur Aufnahme des Kihimittels befindet sich im rechten Kastenfuss
hinten der Kiihimittelbehalter. Der Behalter beinhaltet ca. 50 Liter
Kuhlflussigkeit.

Der sich absetzende Schlamm muss von Zeit zu Zeit entfernt werden.
Nach entfernen des Deckels ist der Behalter gut zuganglich und zu
reinigen

Zum Foérdern des Kiuihimittels dient eine Uilber dem Behélter aufge-
setzte Elektro-KihImittel-Tauchpumpe.

Kiihlschmiermittel

Hinweis

Die nachfolgend aufgefuhrten Kiihischmiermittel haben sich in der
Praxis bewahrt. Die Reihenfolge stellt keine Rangordnung nach
Eignung und Qualitat dar.

Das Mischungsverhélinis muss laut Herstellerangaben eingehalten
werden. Uber die Anwendung lassen Sie sich bitte von Ihrem
Lieferanten beraten, der auch entsprechende Merkblatter fiir Sie
bereithalt.

ESSO Dorian 53 oder 40
ARAL Sarol-Reihe, Sulnit K
CASTROL Syntilo-R

FUCHS Plantocut S

MOBIL Mobimet 100/200 Reihe
JOKISCH W 2 OP

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
64



PrROTURN 350 WERKZEUGHALTER 14.0

Werkzeughalter 14.0

Priifen und Ausrichten des Werkzeughalters...............cccoooennn. 66
WerkZeughaler ... s mmnniismes oo 67
Ersatzteilliste Werkzeughalter............ccocoiiiivieee 68

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
65



PROTURN 350 WERKZEUGHALTER 14.0

Priifen und Ausrichten des Werkzeughalters

Priifen des Werkzeughalters

1. Prifdorn mit ca. 100 mm Nutzlange in den Werkzeughalter einspannen.

2. Messuhr mit Halter (so kurz wie méglich) in Spannfutter einspannen.

3. Umdie Lage des Grundkérpers auf dem Planschlitten zu kontrollieren, wird die
Messuhr in der Wagerechtebene am Priifdorn verfahren. Ist die Abweichung an der
Messuhr grésser als 0,02 mm, so muss der Grundkérper ausgerichtet werden. Eben-
falls kann auf diese Art die Position X0 Gberpriift werden, in dem man durch manuelles
Drehen des Spannfutters die Messuhr um den Dorn kreist.

Ausrichten des Werkzeughalters

Befestigungsschrauben der Distanzplatte I6sen und prifen, ob die Distanzplatte noch
fest mit dem Planschlitten verbunden ist.

Distanzplatte ausrichten

a. Distanzplatte und Anlageflache am Planschlitten reinigen.

b. Distanzplatte auf Planschlitten setzen und Platte ausrichten. Befestigungsschrauben
festziehen.

Grundkorper ausrichten

a. Werkzeughalter-Befestigungsschrauben entfernen und Grundkérper abheben.

b. Grundkérper-Unterseite und Distanzplatte-Oberseite reinigen.

c. Grundkérper auf Distanzplatte setzen und ausrichten. Dabei wie im Punkt 3 beschrie-
ben vorgehen. Befestigungsschrauben festziehen und Zylinderstifte setzen. Sollten

die vorhandenen Stiftiécher durch einen Crash oder dhnliches beschadigt sein, so
muss der Grundkérper so verdreht werden, dass diese neu gebohrt werden kénnen.

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
66



PROTURN 350 WERKZEUGHALTER 14.0

Werkzeughalter

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
67



PROTURN 350

WERKZEUGHALTER 14.0

Ersatzteilliste - Werkzeughalter

68

PARTS LIST

NO . PART NO. DESCRIPTION SPECS "TY
17 | 14S5-017 TOOL REST 1
18 | 145-018 WASHER 1
19 | 145-019 TOOL HCDLE 1 |
2 0 | 145-020 SHAFT 1

21 | 145-021 TOOL SET 3

2 2 | 145-022 CAM SHAFT 3
30 | 135-019 “T"-TYPE BLOCK 1

31 SCREW M10x 25L 4

3 2 | 135-008 BOLT M6 6
33 SCREW M8 X 25L 4
34 NUT ¢ 3/4"-10UNC 1
35 SCREW M8 X 25L 4
36 PIN 6 i

Retro AG

Bernardastr. 20

CH — 5442 Fislisbach



PROTURN 350 STORUNGSBEHEBUNG 15.0

Stérungsbehebung 15.0

StorungsbeebiNG s s 70
SEIVICE GO ..o e e e T2
Elektro-Schema . ..o 74

Retro AG
Bernardastr. 20

CH — 5442 Fislisbach
69



PROTURN 350

STORUNGSBEHEBUNG 15.0

Stérungsbehebung
Problem Mégliche Ursache Lésung
4

Vibrationen lose Nivellierschrauben o Nivellierschrauben festziehen
Lose od. verschlissene Antriebsriemen e Ersetzen der Antriebsriemen
Unwucht von Drehfutter oder Werkstiick |e Auswuchten des Drehfutters oder
bei hohen Spindeldrehzahlen reduzieren der Spindeldrehzahl
Unwucht Antriebsmotor o Kontaktieren Sie lhren Maschinen-

lieferanten
Rattern Werkzeugschneide falsch geschliffen » Nachschleifen der Werkzeugschneide

oder nicht zentriert

Werkzeug Uberhang zu gross

Falsche Schnittgeschwindigkeit
Vorschub zu hoch oder zu niedrig

Fuhrung vom Kreuzschlitten lose
Werkstiick nicht im Zentrum

Vibrationen

Spindellager defekt oder lose

oder Werkzeughalter auf Spitzenhéhe
einstellen; vermeiden Sie extrem negative
Schnittwinkel

Spannen Sie das Werkzeug mit der
Schneide so nahe wie mdoglich am
Werkzeughalter ein.

Reduzieren oder erhéhen Sie die Schnitt-
geschwindigkeit

Reduzieren oder erhéhen Sie den
Vorschub

Keil anziehen

Justieren Sie das Spindelstock Zentrum
Benutzen Sie feste Liinette oder Mitiauf-
lunette fur lange, dinne Drehteile; setzen
Sie die Reitstockpinole so kurz wie
maoglich.

Siehe oben unter ,Vibrationen*

Stellen sie das Spindellager neu ein.

Werkstick nicht gerade gedreht

Maschinenbett nicht ausnivelliert

Werkstiick nicht im Zentrum

Spindelstock und/oder Reitstock fluchten
nicht

Nivellieren Sie die Maschine neu mit pra-
zisions Messmitteln

Benutzen Sie feste Lunette oder Mitlauf-
lunette. Reduzieren Sie Uberhange bei
Drehfutter, Spindelstock oder Reitstock

Reitstock ausrichten

Werkstiick unrund Werkstiick zwischen den Spitzen nicht ¢ Stellen Sie den Reitstock richtig ein
genlgend gespannt
Zentrum nicht rund; Werkstiick- o Werkstlickzentrum prufen, notfalls
zentrum aus der Mitte erneuern
Lockere Spindelstock-Lager e Lager vom Spindelstock neu einstellen
Schneidet keine Gewinde Geberantrieb nicht eingeschaltet e Geberantrieb einschalten

Geber Fehlerhaft

Gebrochene oder durchdrehende Geber-
kupplung

Code 133 eingeben, 1 Umgang am Dreh-
futter muss 360° auf Anzeige X-Achse
sein.

Prufen, ggf. einstellen oder ersetzen

70

Retro AG
Bernardastr. 20
CH - 5442 Fislisbach




PROTURN 350

STORUNGSBEHEBUNG 15.0

Problem

Maogliche Ursache

Lésung

Steuerungs Display zeigt nichts an

Bildschirmschoner aktiv
Kein Strom
Durchgebrannte Sicherung

Defekte Steuerungs-Anzeige

Defekter Computer

Driicken irgendeiner Taste
Prifen 115 V Anschluss

Priifen beider Sicherungen in der
Steuerungsanzeige; priifen der 5 Amp.
Sicherung im Computer Schaltkasten

Steuerungskabel ziehen, prifen der
9 waagrechten Balken

Computer ersetzen

Tastatur Steuerungs Display blockiert

Mikroprozessor der Tastatur defekt

RSG Schalter
Computer defekt
Internes Problem Anzeige-Display

Steuerung ausschalten, 5 Sekunden
warten; wiedereinschalten

Steuerungskabel ziehen. Piepston wenn
Tasten gedriickt werden.

RSG ausschalten
Computer ersetzen
Anzeige Display ersetzen

Fehler X oder Y- Achse

Sicherung defekt
Lose Kontakte/Verbindungen

Defekte Positions Geber
Defekter Motor
Defekter Servo Verstarker

Defekter Computer

5 Amp. Sicherung im Computer Schalt-
kasten prifen

Alle Kontakte und Verbindungen, sowie
Kabel auf korrekten Sitz priifen.

Prufen ob alle Achsen zahlen wenn die
Handrader verstellt werden

Service rufen

Im DRO Modus verfahren die Achsen
beim drehen der Handrader nicht

Lose Kontakte/Verbindungen
Handrad funktioniert nicht Einwandfrei
Computer defekt

Servo Antrieb defekt
Servo Motor defekt

Alle Kontakte und Verbindungen, sowie
Kabel auf korrekten Sitz prifen.

Geben Sie Code 132 ein und drehen Sie
die Handrader, die Anzeige soll z&hlen
ohne dass die Achsen sich bewegen.

Service rufen
Service rufen
Service rufen

Antriebsriemen gerissen e prifen
Pulley lose e prifen
Achsen verfahren nicht Computer defekt s Service rufen

Servo-Antrieb defekt
Servo Motor defekt
Antriebsriemen gerissen
Pulley lose

Service rufen
Service rufen
prifen
prifen

71

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach




PROTURN 350 STORUNGSBEHEBUNG 15.0

Service Codes

Bevor Sie irgendeinen Service-Code eingeben, stellen Sie die X- und Y-Achse in
die Mitte vom Verfahrweg. Bei manchen Tests verfahren die Achsen mit max
Geschwindigkeit.

Um die spezial Codes zu benutzen, gehen Sie wie folgt vor:

e Dricken Sie MODE
e Dricken Sie SET-UP
e Dricken Sie SERV-CODES
e Geben Sie den Code ein
e Driucken sie INC-SET oder ABS-SET
e Folgen Sie den Instruktionen auf der Anzeige
Code Funktion
11 Praft Spindelspiel
12 Pruft Motorlast bei der Beschleunigung
13 Setzen bestmdglicher Werte fiir Code 12
22 Programmsimulation (ohne Motoren)
33 Software Erkennung
54 Endlose Abarbeitung eines Programms (zu Testzwecken)
66 Metrische - Anzeige
67 Zoll - Anzeige
79 Piep-Ton - Ein
80 Piep-Ton - Aus
89 Léscht Code 22 (Programmsimulation)
97 Konfiguriert System
99 Setzt System auf Werkseinstellung zuriick
100 Test von max. Beschleunigung und Messsystemen

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
72




PROTURN 350 STORUNGSBEHEBUNG 15.0

Service Codes

Code Funktion
123 Geber Kalibrierung
124 Z-Achse Geber Kalibrierung
125 Kalibrierwert Display
126 Léschen und neu Einstellen vom Hauptprogramm-Speicher
127 Misst Spindelspiel
128 Setzt Korrekturwert von Code 127
131 Schaltet elektr. Handréder aus
132 Test elektronische Handrader
133 Test Spindel-Geber
139 Ldscht Werkzeugkatalog
144 Gewindezyklus umstellen
818 Anzeige verfiigbarer Speicher

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
73




PROTURN 350 STORUNGSBEHEBUNG 15.0

Elektro Schema

1oV

SPINDLE FAN

SPINDLE MOTOR

-
- - -
'Di gl B
oL i — o
o 4 :
o
n . ~ o
I o
O <
Ll' T3] o
[V b= E
- x > o
@ [ ] O @] w
= — >
= < =
o
U_’) .
- . T
T o
i)
SO o M
_J = -

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
74



PROTURN 350 STORUNGSBEHEBUNG 15.0

Elektro Schema

P
WORK
LAMP

[}

&

110
K2
120

COOLANT MOTOR

113
112

109
111

FU4H
FILTER

UNIT
V2

128

124

FUS
| E—————
4A

gy ac)

124
(24v aC)

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
75



STORUNGSBEHEBUNG 15.0

PROTURN 350

Elektro Schema

¥0¢c

N
431dN03 01dn

.

£0z

LN

NO ¥3MOd 2
o] v o
]
84
v1Z
80¢ {074
¥e ¥l
orl X v
¥l
LN AVI3Y ALIAVS -
¥
¥4 cl nmmﬁm:mmpm LY LA
¥S
”, 6l |z +
£1
dO1S "W3 INVON3d
\Iu -& ~1) £Ns 602 90z
d01S 'n3
m, | [4s} 1y a¥vno "MS QuvN9
0Za LLZ ONIQNS
¥y
ooz| Loz!| zoz dOLS W3 3130avs Ill&éhzm
%] ) W_ 01z L0
o 0o 122 812
o
s 2 \‘
m <4 |
- IV APZ
vel

Retro AG
Bernardastr. 20

CH — 5442 Fislisbach

76



PROTURN 350

STORUNGSBEHEBUNG 15.0

Elektro Schema

JANIAS 31ONIdS

318VN3 A3y amd LNV1002

NV 4
NY4 4314 3ANI

dnvl
8N

HOLIMS
4000 1138

HILIMS
ayvno »MI3HD

[ ]

LA

(ov ADIL)

e A3 44C  omd

oLt

v Arg)

AR

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach

77



PROTURN 350 STORUNGSBEHEBUNG 15.0

Elektro Schema

; -
T >1T
aw
=)
MYy <) —
4‘—* af
o > =
—— N
= <
. \\\ »*
__‘:.\\ La. g
2 o
Z =
'//// O | —
— %2 ()
o o~
Q -
N
<
M) m
[ ~ AR
e = o o
—————— (N
(=)
{ %) o
o
— o~
~t u w
O (@] - L

Retro AG
Bernardastr. 20
CH — 5442 Fislisbach
78



